
Inlet >130°
(theoretically, 
reed valve!)

Exhaust: ~125°

Transfer: ~102°

http://www.sasmus.de/werkstatt/metall/saic6-26/saic6-26.html

2-Stroke Engine SAIC6-26 "Susi"

Maßstab 1:1 Blatt 1/1212.05.2026

Diese Zeichnung und darin enthaltene Angaben sind ohne Gewähr.

Version 1.0
Übersicht
SAIC6-26
Die Verantwortung bei Nachbau obliegt dem Benutzer.

Stephan Asmus, Germany

Zeichnung

BauteilAlle Rechte vorbehalten - Verwendung ausschließlich für private, nicht-kommerzielle Zwecke gestattet.

Timing



Dichtung, Dichtpapier 0,4mm (2X)

Schlüsselfläche 14mm

A-A

5mm tief (2X)

Einlassstopfen, Aluminium (1X)

A-A

M24x1

M6

Z 2.5:1

Z

AA

In Pos 1 bündig einpressen

Gleitlager, Bronze (1X)

1

Mit Papierdichtung 0,4mm in Kurbelgehäuse einschrauben

Lagerflansch Abtriebsseite, Aluminium (1X)

für Kugellager 6x13x5

M24x1

M24x1

Kurbelgehäuse, Aluminium (1X)

M3 (4X)

A
bt

rie
bs

se
ite

Ve
rg

as
er

se
ite

AA

Maßstab 1:1 Blatt 2/1211.05.2026

Diese Zeichnung und darin enthaltene Angaben sind ohne Gewähr.

Version 1.0
Kurbelgehäuse
SAIC6-26
Die Verantwortung bei Nachbau obliegt dem Benutzer.

Stephan Asmus, Germany

Zeichnung

Bauteil
Mit Papierdichtung 0,4mm in Kurbelgehäuse einschrauben

Ventilteller, Messingblech 0,3mm (1X)

Aufbiegen für leichten 
Kontakt mit Ventilteller

Ventilfeder, Federstahl 0,5mm (1X)

Ø30.0

Ø
24

.0

Ø3.3

7.0

14
.0

Ø
16

.0

2.011.0

Ø
30

.0

18
.0

16
.0

6.
0

0.255.
0

2.
0

2.
0Ø0
.5

1.5

3.0

Ø6.0
H7

Ø10
.015.0

5.0

Ø
13

.0

Ø
10

.0

Ø
30

.0

6.0

2.030.0

Ø25.0

30.030.0

5.0

Ø3.5

5.
0

10
.0

30
.0 Ø

24
.0

10.06.0

Ø16.0

20.0

Ø16.0

10.0

Ø
10

.0

Ø15
.5



Bei Montage am Gewinde mit Schraiubensicherung abdichten

Zylinderfußdichtung,
Dichtpapier 0,4mm (1X)

Zylinderkopfdichtung, 
Dichtpapier 0,4mm (1X)

Befestigungsschrauben, Stahl, Inbus M3 (4X)

M3

Zylinderkopf, Aluminium (1X)

M8x1

Kühlkörper, Aluminium (1X)

M5, 4mm tief

Zylinder, Stahl (1X)

Transfer mit 
Zylinderfräser 10mm

A-A

A

A

Maßstab 1:1 Blatt 3/1211.05.2026

Diese Zeichnung und darin enthaltene Angaben sind ohne Gewähr.

Version 1.0
Zylinder, Zylinderkopf, KK
SAIC6-26
Die Verantwortung bei Nachbau obliegt dem Benutzer.

Stephan Asmus, Germany

Zeichnung

Bauteil

Ø20.0Ø21.0

Ø16.0Ø14.0

Ø3.3

10.0

41.0

Ø
3.

0

Ø
5.

5

Ø34.0

Ø21.0

Ø25.0

2.
02.

0

3.
0

11
.0

5.
5

2.0

2.0

Ø12.0

Ø3.0

3.
6

Ø
25

.0

Ø21.0

14
.5

16.0

2.
0

2.
0

18
.0

Ø18.0

Ø34.0

45.0°

15
.0

14
.5

14
.5

Ø18.0

Ø19.0

R1.
5

7.0

Ø10
.0

Ø14.0

Ø16.0

Ø20.02.
0

3.
0

18
.0

27
.0

Ø6.0



i.d.R. funktioniert auch h9 (standard Silberstahl)

Bei Montage Anlaufscheibe, d=0,2-0,5mm aufschieben

Einlass: Fase 1mm

Kurbelwelle, Stahl (1X)

In Pos 1 einpressen

1

A-A

B-B

B

BM4

fixieren in Kolben mit Madenschraube M3
Kolbenbolzen, Silberstahl 1.2210/115CrV3 (1X)

Kurbelzapfen, Silberstahl 1.2210/115CrV3 gehärtet (1X)

Presspassung in 
Kurbelwelle (eine Seite)

M3

Kolben, Grauguss GG60 (1X)

A

A

Presspassung in Pleuel
Pleuelbuchse, Bronze (2X)Pleuel, Aluminium (1X)

Maßstab 1:1 Blatt 4/1211.05.2026

Diese Zeichnung und darin enthaltene Angaben sind ohne Gewähr.

Version 1.0
Kolben, Pleuel, Kurbelwelle
SAIC6-26
Die Verantwortung bei Nachbau obliegt dem Benutzer.

Stephan Asmus, Germany

Zeichnung

Bauteil

Ø
6.

0 
e7

Ø4.0 H7

R4.0 20.0

7.
0Ø

4.
0

8.0

4.
0

4.0

Ø
20

.0

Ø
8.

0

5.0

1.0
12.0 38.5

Ø
6.

0

1.0
5.0

5.0 Ø
4.

0

2.
5

2.
0

2.
0

Ø4.0
H7

14
.0 7.

0

4.
0

Ø
12

.0

Ø14.0

Ø6.0

4.
0

 

4.
0

R1.5

Ø8.0Ø6.0

34.0

26.0

Ø
4.

0

13.5

0.
5

4.0

R7.0



Propeller-Mutter, Stahl (1X)

M4

0,
5m

m
 ti

ef

Propeller Andruckscheibe, Aluminium (1X)

Schleifer, POM (1X)

In Pos 4 einnieten

4

Kontakt Federzunge, Niro (1X)

Bohrung Ø1,5mm 2 mm tief

Massekontakt, Niro (1X)

An Pos 2 mit Schraube 2mm befestigenAn Pos 3 mit Schraube M3 und 
Iso-Beilagscheibe 1mm befestigen

In Pos 1 einpressen

3

2

Kontaktzunge, Federstahl 0,3mm (1X)
Ø3.0 M3

1

Unterbrecher Grundkörper, Aluminium (1X)

M3

Maßstab 1:1 Blatt 5/1211.05.2026

Diese Zeichnung und darin enthaltene Angaben sind ohne Gewähr.

Version 1.0
Unterbrecher, Prop. Antrieb
SAIC6-26
Die Verantwortung bei Nachbau obliegt dem Benutzer.

Stephan Asmus, Germany

Zeichnung

BauteilProp Driver & Zündnocken, Aluminium (1X)

Rändel radial, 1mm

ISO-Scheibe für Kontaktzunge, Teflon (1X)

2:1

S
W

 1
0.

0

8.0

Ø
8.

0

Ø
16

.0
Ø

10
.0

Ø
4.

0

2.0

1.0

1.0

2.0Ø2.0

Ø4.0

Ø3.0
2.0

1.5
Ø4.0

Ø1.5

Ø
3.

5

7.55.0

6.
0

30.0

Ø2.
0

Ø
2.

0

6.
0

5.08.0

15.0

Ø3.0

1.0

Ø6.0

2.
0

Ø16.0

Ø26.0

6.0

1.
0

8.0

22.0

15
.0

5.0°

1.
0

6.0

12.04.0

4.
0

Ø16.0

Ø
6.

0

Ø
3.

5

Ø3.0 1.0

0.3



Standgas Einstellschraube Messing (1X)

Drehschieber Sicherungsscheibe, Nylon (1X)

Drehschieber Sicherungsschraube, Messing (1X)

Gashebel Klemmschraube, Messing (1X)2

1

9m
m

 tie
f

C-C

C

C

Gashebel, Messing (1X)Drehschieber, Messing (1X)

Vergaser Body, Messing (1X)

B-B

bis Mitte bis Mitte

BB

1m
m

 ti
ef

M2, 8mm tief

M6

M6

Maßstab 1:1 Blatt 6/1212.05.2026

Diese Zeichnung und darin enthaltene Angaben sind ohne Gewähr.

Version 1.0
Vergaser - 1
SAIC6-26
Die Verantwortung bei Nachbau obliegt dem Benutzer.

Stephan Asmus, Germany

Zeichnung

Bauteil

M2, 5mm tief

M2 (bis Mitte)

Einbau federbelastet mit Spiralfeder D=2mm in Pos 2

Einbau mit Sicherungsscheibe in Pos 1

M2

M2

M2

1.0

Ø6.
0

2.0

2.0

1.0

8.0

37
.9

°

Ø3.5 Ø4.0

10
.0

2.0

2.
0

5.012.012.0

Ø3.010
.0

Ø
0.

8
5.0

Ø
4.

0

Ø
3.

5

8.0

5.012.012.0

70.0°

5.0

Ø
6.

0

3.0 2.
0

5.0

5.
0 0.

617.0

2.0

Ø2.0

Ø3.0

9.0

5.0

3.0

5.0

5.0

Ø
5.

0Ø2.0

10.0



1

In Vergaser Düsenstock Pos 1 hart einlöten
Benzinschlauchstutzen, Messing (1X)Nadel, Federstahl (1X)Stellschraube, Messing (1X)

Mutter, Messing (1X)Dichtung, Nylon (1X)

In Body weich einlöten (nach dem Anöten des Benzinstutzens)

Maßstab 1:1 Blatt 7/1212.05.2026

Diese Zeichnung und darin enthaltene Angaben sind ohne Gewähr.

Version 1.0
Vergaser - 2
SAIC6-26
Die Verantwortung bei Nachbau obliegt dem Benutzer.

Stephan Asmus, Germany

Zeichnung

Bauteil

Düsenstock, Messing (1X)

A-A

AA M3

In Stellschraube einkleben

In Vergaser Düse einpressen

10
m

m
 ti

ef

Rändel 1mm

M3

M6

Ø
6.

0

14.0

9.0

5.0

Ø
5.

0

Ø
2.

5
Ø

0.
8

16.0

Ø2.0

Ø4.0

5.0

5.0

Ø
2.

0

10.0

Ø
3.

0

Ø
4.

0

1.
0

18.0

5.0

Ø
1.

0

16.0

12.0

5.0

Ø
3.

0

Ø
8.

0

Ø
5.

0Ø3.0

8.0

4.0

5.0



Mittelelektrode in Oberteil 
weich einlöten

hier an Grundkörper Pos 1
hart anlöten

Maßstab 1:1 Blatt 8/1211.05.2026

Diese Zeichnung und darin enthaltene Angaben sind ohne Gewähr.

Version 1.0
Zündkerze
SAIC6-26
Die Verantwortung bei Nachbau obliegt dem Benutzer.

Stephan Asmus, Germany

Zeichnung

Bauteil

alternativ Fiberring 12

in Isolator einschrauben

1

M8x1

Dichtung, Dichtpapier 0.5 (1X)

M3

M8M3

Masseelektrode, Federstahl (1X)

Mittelelektrode, Federstahl (1X)

Mittelelektrode Oberteil, Stahl (1X)

Zündkerze-Isolator, Teflon (1X)Zündkerze-Körper, Messing (1X)

A-A

M8AA

40.0

Ø
5.

0

31.0Ø
5.

0

10.0

20.0

Ø
12

.0

Ø8.0

R2.0

Ø1.0

4.
0

2.5

6.0

12.0
10.0

Ø
1.

0

22.0

Ø1.0

Ø
1.

0

16.0

Ø
5.

0

20.0
12.0

Ø
10

.0



Auspuff-Flansch, Messing 2mm (1X)

Auspuff mit M3 
Zylinderkopfschrauben l=7mm 
und unter Beilage einer Papier-
Dichtung (Maße wie Flansch) 
am Kühlkörper festschrauben.

Auspuff-Rohr, Messing 8mmx0,5 (1X)

Rohr oval zusammenpressen 
und an Flansch hart anlöten

Maßstab 1:1 Blatt 9/1207.02.2026

Diese Zeichnung und darin enthaltene Angaben sind ohne Gewähr.

Version 1.0
Auspuff
SAIC6-26
Die Verantwortung bei Nachbau obliegt dem Benutzer.

Stephan Asmus, Germany

Zeichnung

Bauteil

Ø8.0

4.
0

R8.0

R8.0

55.0°

14
5.

0°

35.0

35
.0

Ø3.0

3.
0

7.0

16.0



Auf Hauptrohr hart anlöten

In Hauptrohr hart einlöten

Maßstab 1:1 Blatt 10/1211.05.2026

Diese Zeichnung und darin enthaltene Angaben sind ohne Gewähr.

Version 1.0
Tank
SAIC6-26
Die Verantwortung bei Nachbau obliegt dem Benutzer.

Stephan Asmus, Germany

Zeichnung

Bauteil

Z

Z(2:1)

M3, 5mm tiefM3, 5mm tief

An Hauptrohr Pos 1+2 weich anlöten
Bolzen, Stahl (2X)

M3

Tankständer, Aluminium (2X)

M3

In Hauptrohr weich einlöten
Entnahmerohr, Messing (1X)Tankverschluss, Messing (1X)

M6

Einfüllstutzen, Messing (1X)

M6

Endkappe Fensterseite, Messing (1X)

In Endkappe einkleben (Epoxydharz-Kleber)
Sichtfenster, Glas (1X)Endkappe, Messing (1X)Hauptrohr, Messing (1X)

1 2

In Hauptrohr weich einlöten

Befestigungsflansch, Messing (2X)

10.0

20.0

R4.0

8.0 Ø
8.

0

Ø
10

.0R11.0

5.0

Ø
8.

0

Ø3.
2

13
.0

18.0

Ø
4.

0

Ø1.
0

SW 10.0

8.0

3.0

5.0

2.0

Ø
8.

0

Ø
10

.0

0.
5

2.
0

1.0

4.0

2.0

Ø
21

.0

Ø18
.0

Ø2
1.

0

Ø
22

.0

Ø20.5

1.01.0

Ø22.0

Ø8.0
Ø4.0

25.0

32.0
Ø

22
.0

Ø21.0

50.0
10.0



Version rechts

Version links

Version rechts

Version Links

Senkung für M4 Senkkopf (4X)

Unterseite Senkung
für M3 (6X)

Befestigungsplatte, Aluminium (1X)

Motorträger, Aluminium (2X)

Durchführung
Zündkabel

Durchführung
Kontaktkabel

Maßstab 1:1 Blatt 11/1211.05.2026

Diese Zeichnung und darin enthaltene Angaben sind ohne Gewähr.

Version 1.0
Befestigungsplatte, Träger
SAIC6-26
Die Verantwortung bei Nachbau obliegt dem Benutzer.

Stephan Asmus, Germany

Zeichnung

Bauteil

M3 (4X, 4mm tief)

5.
0

3.
0

8.
0

5.
0

3.
0

Ø6.5 R3.0

5.
0

35
.0

10.030.0

120.0

5.
0

10
0.

0

Ø2.0

Ø3.0

Ø3.0

Ø8.0

Ø4.0

7.
0

7.0

40.0

30
.0

20
.0

30
.0

32
.0

18.0

40.0

34
.0

25.0

40.0

20.05.0

5.020.0



Maßstab 1:1 Blatt 12/1214.05.2026

Diese Zeichnung und darin enthaltene Angaben sind ohne Gewähr.

Version 1.0
Zündung
SAIC6-26
Die Verantwortung bei Nachbau obliegt dem Benutzer.

Stephan Asmus, Germany

Zeichnung

Bauteil


